Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/06/2025 - 15:35 8324/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 884/2025

São Roque, 25 de junho de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, encaminhar à Vossa
Senhoria uma solicitação referente à presença constante de pessoas em
situação de rua nas proximidades da loja Marabraz, localizada na região central
do município.

Tenho recebido diversas reclamações de
comerciantes vizinhos ao local, que relatam situações de incômodo e
insegurança, além de impactos negativos no funcionamento do comércio local.

Ressalto a importância de que as abordagens junto
a essas pessoas sejam realizadas com o devido cuidado social, priorizando
ações humanizadas, escuta qualificada e, quando necessário,
encaminhamentos adequados para acolhimento, tratamento e reintegração
social.

Solicito, portanto, que o Departamento de Bem-Estar
Social avalie a situação e tome as providências cabíveis, informando este
gabinete sobre as ações previstas e já em andamento para atendimento dessa
demanda.

Certa da atenção, coloco-me à disposição para
colaborar no que for necessário.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ANA CRISTINA ANTÔNIO ALDA
M.D. Assistente Social do Departamento de Bem Estar Social da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VD08JZ1ED0RR06UN
		2025-06-25T15:40:13-0300